promittendo bona temporalia et malis temporalibus liberando: et hoc vocatur vetus testamentum vel pactum. Alio modo promittendo bona spiritualia et a malis oppositis liberando: et hoc vocatur testimoni nouum. Unde dicit Ier. 31. Feri domum Israhel et domum iudea sedis nouum: non fini pactum quod pepigit cum patribus vestris ut educerem eos de terra Egypti: sed hoc erit pactum. Dabo legem meam in visceribus eorum et ero eis in deum. Est autem considerandum quod apud antiquos erat suetudo ut alii cuius victimae sanguinem funerent ad confirmationem pacti. Unde Gen. 31. legitur quod postquam inierunt fecundus laban et iacob: imolatis victimis in morte vocauit fratres suos. Unde et Exo. 24. legitur quod moyses sumptu sanguinem respersit in populum et ait. Hic est sanctus federis quod pepigit dominus vobis. Sicut ergo vetus testamentum seu pactum confirmatum est sanguine figurali ratione: ita nouum testamentum seu pactum confirmatum est in sanguine christi qui per passionem est effusus. Et in hoc calice sacratiliter continet. Alio modo testimoni accipit magis stricte dispositio hereditatis recipiendo quam necesse est fini leges certo numero testimoni confirmare. Alio autem testimoni sic acceptum confirmari nisi per mortemque: ut apostolus dicit Heb. 9. Testimoni in mortuis confirmatum est: alioquin nondum valet dum vinit qui testimoni est. Deinde autem propter quidem dispositio nem fecerat de eterna hereditate recipienda: sed sub figura temporalium bonorum quod pertinet ad vetus testimoniis postmodum fecit nouum testimoni expissi promittens hereditatem eternam quod quidem confirmatum est per sanguinem mortis Christi. Et loquitur dominus hic dicit. Hic calix noui testimoni est in meo sanguine. q.d. Per id quod in hoc calice continet commemoratur nouum testimoni per Christi sanguinem confirmatum. Est autem aduentus eadem et eades verba quae hic apostolus ponit. habent. Luc. 22. nisi quod ibi addidit qui pro vobis effundet. Lucas enim de scipulibus fuit pauli et eum in conscriptione euangelij est sequens. Sed Mat. 26. dicitur. Hic est enim sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Eadem verba ponuntur in marco. 14. Nihil ergo quidem quod quicunque formae horum verborum permaneant sunt scripta in canone sufficere ad consecrationem. Probabiliter autem dicitur quod illis solis verbis perficit consecratio: quibus ecclesia vitis ex traditione apostolorum structa. Evangeliste enim verba omnia recitat intendenter quod pergit ad rationem historie: non aut finem et ordinant ad consecrationem sacrorum quas in occulto habebant in primitiva ecclesia propter infideles. Unde dyconi. dicit in ultimo causa ecclastice hierarchie. Perfectius inuocatibus non est fas in scripturis expondere. neque mysticum latrari ait factas in ipsis ex deo virtutes ex occulto in coem adducere. Sed circa ista verba quibus ecclesia vitis in consecratione sanguinis quidam opinantur quod non oportet de necessitate forme sed solius quod dicitur. Hic est calix sanguinis mei: non aut residuum quod sequitur noui et eterni testamenti mysterium fidei qui per vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Sed hoc non videtur convenire dicitur. Nam totum illud quod sequitur est quedam determinatio dicitur. Unde et ad eiusdem locutionis finiam seu significacionem pertinet. Et quod ut sepe dicitur est forma sacrorum significando effectum: totum pertinet ad vim effectuam formam. Nec obstat ratione quia inducit: quod in consecratione corporis sufficit quod dicitur. Hoc est corpus meum. quia sanguis scoriis consecratus specialiter representat passionem Christi per quam eius sanguis separatus est a corpore: et non in consecratione sanguinis oportet ut exprimere Christi passionis virtutem quod attendit. Porro quod est respectus nostre culpe quam Christi passio abolet. Finis illud Apostoli. I. Quia nos a peccatis nostris in sanguine suo. Et quantum ad hoc dicitur. Qui per vobis et per multis effundetur in remissionem peccatorum. Effusus est siquidem sanguis in remissionem peccatorum non solum pro multis sed etiam

# Explanatio sancti Thomae

pro omnibus: sicut illud prie Joh. 2. Ipse est propitiatione pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum: sed etiam pro totius mundi. Sed quia quidam se reddunt indignos ad recipiendum talem effectum: quantum ad efficaciam dicitur esse effusus pro multis in quibus habet effectum passio Christi. Dicit autem signanter pro vobis et pro multis: quia hoc sacramentum valet in remissionem peccatorum sumentibus per modum sacramenti. quod nota signanter cum dicitur. Pro vobis quibus dixerat accipite. Valet etiam per modum sacrificij multis non sumentibus pro quibus offerat quod significat cum dicitur. Et pro multis. Secundo virtus eius consideratur per comparationem ad vitam iusticie quam facit per fidem: sicut illud 2 Cor. 3. Justificati gratis per gratiam ipsius per redemtionem que est in Christo Iesu quem proposuit pro piciatorem per fidem in sanguinem ipsius. Et quantum ad hoc dicit. Mysterium. id est occultum fidei. quod est fides passio Christi erat occulta in omnibus sacrificijs veteris testamenti: sicut veritas in ligno. Hoc autem ecclesia habet ex traditione apostolorum cum in canone scripture non inueniat. Tertio virtus eius attendit quantum ad vitam glorie in qua per passionem Christi introducimur. sicut illud Heb. 10. Habentes fiduciam in introitum sanctorum in sanguinem Christi. Et quantum ad hoc dicit. Hoc et eterni testamenti. Eterni si quidem quod est dispositio de hereditate eterna. Hoc autem ad fratrem veteris: quod temporalia promittebat. sicut Heb. 9. dicitur. Ideo noui testamenti mediator est ut morte intercedente reprobatione accipiant qui vocati sunt eternae hereditatis. Deinde cum dicit. Hoc facite. tertio. Invenit vobis huius sacramenti dicentes. Hoc facite quotienscumque sumetis in mea commemoratione. id est in memoriam mee passionis. Unde et Trent. 3. dicit prophetica. Memoria memor ero et tabescet in me anima mea. Et Isa. 43. Miserationem domini recordabor. Est autem notandum quod in calice principaliter quidem debet ponitur roribus supradictus. Debet autem apponiri aqua. Probabile enim est quod Christus in cena vini mixtum discipulis dederit propter conuentum in terra illius in qua ut terpeccatio foritudo vini ab omnibus vini bibitur aqua mixta. Unde et Prover. 9. sapientia dicit. Bibite vini quod miscui vobis. nihilominus tamen aqua vi no mixta significat propinquum Christum: Christum per passionem coiunctum. sicut illud Apoc. 17. Aque populi sunt et gentes. Et participationis sanguinis Christi a fidelibus pertinet ad vobis sacramenti qui non est de necessitate huius sacramenti. Sed post festum vini consecrari absque aqua licet pascet qui sic consecrat non seruas ritum ecclie. Et ideo si sacerdos ante consecrationem vini aduertat quod aqua non fuerit apposita calici debet apponere. Si vero post consecrationem aduertat non debet apponere sed debet perficere sacramentum. Nihil enim post consecrationem est sanguini Christi miscendus: quod talis commixtio non posset esse sine qualicunque corruptione vini consecrat: quod pertinet ad crimen sacrilegij. Dicunt autem quidam quod cum de latere Christi pendens in cruce fluxerit sanguis et aqua ut legitur. Jo. 19. Sicut vini conuertitur in sanguinem: ita aqua in aquam. Sed hoc non coepit quod in illa aqua figura absolutio que est per baptismum. Et ideo alii dicunt quod facta conuersione vini in sanguinem aqua remanet in sua substantia. et circumscriptitur accidentibus vini. Sed nec hoc coepit quia aqua admisceatur vino ante consecrationem quoniam non differt ab alio vino. Unde non separatur manet sed commiscetur. Et ideo dicendum est quod aqua conuertitur in vini: et sic totum conuertitur in sanguinem Christi. Propter quod mos est modicum de aqua apponere et precipue si sit vini debilis quod non potest nisi modicum aqua in seipsum conuertere. Deinde cum dicit. Quotiescunq; emanducabitur panem hunc. tertio. Et dicit panem propter spe-

cies remanentes. Dicit autem hunc propter ideam numero corporis significati et contentum. Et calicem. scilicet hunc bibet missus dominus annuntiabitis representando. scilicet quod hoc sacrum Et hoc donec veniat. id est usque ad ultimum eius aduentum in quo dat intelligi quod hic ritus ecclesie non cessabit usque ad finem mundi. sicut illud Mat. 24. Ecce ergo obiscum usque ad consummationem seculi. et Luke. 21. Non preteribit generatio hec. scilicet ecclesie donec omnia fiant.

## Lectio septima.

Iacobus quicunque manducaverit panem et biberit calicem domini indigne: reus erit corporis et sanguinis domini proabet autem seipsum hoc. et sic de pane illo edat et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indignus: iudicium sibi manducat et bibit. non dividi cans corpus domini. Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Et si nosmetipos diudicaremus. non utique iudicarur. Num iudicamus autem a domino corripimus. ut non cum hoc modo damnemur. Itaque freres mei cum conuenitis ad manducandum inueni expectate. Si quis esurit domini manducet ut non in iudicium conueniatis. Letera autem cum venero disponam.

Postquam apostolus ostendit dignitatem huius sacramentis excitat fiducias ad sumendum illud reverenter: et prius ponit prelustrum quod iminet indigne sumendum. Sed et adhibet salutare remedium ibi. Proferat autem. tertio. Dicit ergo prior. Itaque ex hoc quod sacramentaliter manducatur est corpus Christi: et quod bibitur est sanguis Christi: Quicunque manducaverit hunc panem vel biberit calicem domini indigne reus erit corporis et sanguinis domini. In quibus verbis prior considerandum est qualiter aliquis in indigne manducat et bibit. quod quidem sicut glo. contingit duplicitate. Prior quidem quantum ad celebrationem huius sacramenti: quod si aliquis aliter celebat: at sacramentum eucharisticum per Christum traditum est putatur si offerat in hoc sacro aliud panem quam triticeum vel aliud liquorum quam de vite. sicut Leviticus. 10. dicitur quod nadab et abiud filii Aaron obtulerunt coram domino igne alienum quod eis precepit non erat: regressusque ignis a domino devorauit eos. Sed et ex hoc quod aliquis non deuota mente accedit ad eucharistiam. quod quidem indeuenio quoniam est veniale: putatur si aliquis distracta mente ad secularia negotia accedit ad hoc sacramentum habitualiter retinens debitam reverentiam ad ipsum: et talis indeuenio interimpedit fructum huius sacramenti est spurious refectio non tamen facit reum corporis et sanguinis domini: sicut hic apostolus loquitur. Quedam vero indeuenio est peccatum mortale: quod si est in tempore huius sacramenti purus deus: Malac. 1. Vos polluistis nomine meum in eo quod dicitis. Nomen domini contaminata est et quod supponitur contumeliam. Et de talis indeuenio loquitur glo. Tertio modo aliquis indigne ex eo et cum voluntate peccandi mortaliter accedit ad eucharistiam. Dicit enim Petrus. 21. Non accedit ad altare quod maculatum est. Intelligentur aliquis maculatum peccatum huius et in voluntate peccandi quod non tollit per penitentiam. Per orationem quodammodo tollit voluntates peccandi cum proposito ostendit et satisfaciendi quantum ad remissionem culpe et pene eternae. per confessionem autem et satisfactionem quantum ad totalem remissionem pene et reconciliationem ad membrum ecclesie. Et ideo incitat quodammodo puta quoniam aliquis peccatoris huius non potest sufficere contrito ad suceptum huius sacramenti. Regulariter autem debet confessio precedere cum aliqua satisfactione. Unde in libro de ecclesiastice dogmatibus

# in epistolā I ad Corinthios XI

vicitur. Communi caturus satissimac lachrymis & orationibus & confidens de domino mundi: accedit ad eum charistiā intrepidū & securū. Sed hoc de illo dico quē capitalia p̄tā & mortalia nō grauant. Nāq̄ quem mortalia crima post baptismū commissa p̄mū bortor prius publica p̄fā satissimac: et ita sacerdotis iudicio reconciliatū cōioni sociari: si nō vult ad condēnationē eucharistiā p̄cipe. Sed videat & p̄tōres nō indigne accedant ad hoc sacramētū. Hā in hoc sacro sumit xp̄s q̄ est sp̄ualis medicus q̄ de se dicit. Mat. 9. Nō ē op̄ valentib⁹ mesdicos h̄z male habētibus. Sed dicendū q̄ hoc sacramētū sp̄is rituale nutritum sicut baptismus est sp̄ualis natūrātus. Hasciā aut̄ alijs ad hoc vt viuat sed nō nutrit nisi iā viuum: et iō hoc sacramētū nō cōpetit p̄tōrib⁹ q̄ nōdū viuunt p̄ grām: cōpetit eis tñ baptism⁹. Et p̄terea eucharistiā ē sacramētū charitatis & ecclastice vnitatis: vt dicit Aug⁹ su per Jo. Lū iigif p̄tō careat charitate & sit separatus merito ab ecclie vnitatis: accedit ad hoc sacramētū faltitatē cōmitit dū significat se h̄re charitatem quā nō h̄z. Quia tñ p̄tō q̄nq̄ h̄z fidē hui⁹ sacramēti licetē ē i hoc sacramētū sp̄icere: qđ oī infidelib⁹ venegat: vt Dyonisi⁹ dicit. 3. ca. ecclastice hierarchie. Sc̄do cōsiderandū ē quō ille q̄ indigne sumit hoc sacramētū reus corporis & sanguinis dñi. Qđ quidē in glo. tripliciter exponit. Uno mō materias liter. Incurrit eis reatu ex p̄tō cōmiso circa corpus et sanguinem vñit: put in hoc sacro cōtinet: qđ indigne sumit. & ex hoc eius culpa agrauat. Tanto est enī culpa agravior & to maior ē p̄tra quē peccat. Heb. 10. Quārō magis putatis deteriora mereri supplicia euz q̄ filii dei cōculauerit & sanguinē testamenti pollutū duxerit. Se cōdo exponit p̄ s̄lititudinē vñit sensus. Reus erit corporis & sanguinis dñi & mortis dñi penas dabit: hoc est ac si xp̄m occiderit punieat: s̄m illud Heb. 6. Bursū crucifixentes s̄būmetip̄s filii dei & ostentui habentes. Sed s̄m hoc videat granissimū cē p̄tīm eoꝝ qui indigne sumunt corpus xp̄i. Sed dicendū & p̄tīm alio h̄z grauitatē duplīciter. Uno mō ex ipa sp̄e p̄tī q̄ sumit ex obiecto. & h̄z hoc grauitus ē p̄tīm qđ p̄tra diuinitatē cōmītit: puta infidelitas blasphemia vel aliqd̄ b̄mōi q̄ qđ cōmītit contra humanitatē xp̄i. Unī t̄ ipē dñs Mat. 12. Qđ qui dixit verbū cōtra filiū hoīs remittet ei. q̄ aut̄ dixerit cōtra sp̄m sc̄m nō remittet ei. Et itex graui⁹ est p̄tīm qđ committit p̄tra humanitatē in p̄pria sp̄e & sub sp̄e sacri. Alio mō grauitas peccati attendit ex pte peccatis. Magis aut̄ peccat q̄ ex odio aut̄ inuidia vel ex quacunq̄ malitia peccat sicut peccauerunt illi q̄ xp̄m crucifixerūt & q̄ peccat ex insūnitate: sicut iterdi peccat illi qui indigne sumuit hoc sacramētū. Nō ergo q̄ hoc intelligit & p̄tīm indigne sument hoc sacramētū copareat p̄tō occidentiū xp̄m s̄m equalitatē: s̄m s̄lititudinē speciei. q̄ vñtrōs ē circa eundē xp̄m. Tertio mō exponit. Reus erit corporis & sanguinis dñi. i. corpus & sanguis dñi faciēt eū reū. Ita em̄ bonū male sumptū nocet sicut p̄dest malū quo qđ bñ vñitur: sicut stimulus sathane paulo. Per hec aut̄ verba excludit error quodā dientiū & q̄ statim hoc sacramētū agitur a labiis p̄tōris definit sub eo cē corpus xp̄i. Contra qđ ē qđ apl̄s dicit. Quicunq̄ māducauerit panem hunc vel biberit calicē dñi indigne. Sc̄do em̄ p̄dictam opinionē nullus indignū manducaret vel biberet. Contraria aut̄ p̄dicta opio veritati hui⁹ sacramētū s̄m quā rādiū corpus & sanguis xp̄i manēt in sacro qđiu remanēt species in quocunq̄ loco existat. Deinde cū dicit. Propter aut̄ t̄. Adhibet remediuꝝ p̄tra p̄dictū p̄culum. Et p̄ao ponit remediuꝝ. Sc̄do assignat rōne ibi. Qui enī māducatur t̄. Tertio rōne manifestat p̄ signū ibi. Jo inter vos t̄. Dicit ergo p̄to. Quia tñ reatu incurrit qui

indigne sumit hoc sacramētū: iō necesse ē vt p̄lo hō seipsus p̄bet. i. diligēter examinet suā p̄sciam ne sit in eo voluntas p̄ eccādi mortaliter vel aliquā p̄teritus de quo nō sufficiēt penituerit: sic post diligētē exāciōne de pane illo edat & de calice bibat: qđ digne sumētibus nō ē venenum h̄z medicina. Gal. vlt. Op̄us aut̄ suū p̄bet vñusq̄s. 2. Lox. 13. Si estis i fide p̄p̄i vos p̄bate. Deinde cum dicit. Quicunq̄ em̄ māducauerit. t̄. assignat rōne p̄dicti remedij dices. iō p̄batio p̄exigitur. Qui em̄ indigne māducat & bibit iudiciū. i. codemna tōne sibi māducat & bibit: sicut d̄r. Jo. 5. Resurgēt qui male egerunt in resurrectionē iudiciū. Nō diuindicat corpus dñi. i. ex eo q̄ nō discernit corpus domini ab alijs i differēter ipm assumēs sicut alios cibos. Leui. 22. Ois homo qui accesserit ad ea q̄ cōsecrata sunt in quo ē īmūdicia p̄bit coram dñ. Sed cōtra videat eē qđ dicit Jo. 6. Qui māducat me viuit p̄pter me. Sed dicendū ē q̄ duplex ē modus māducandi hoc sacramētū. sc̄z sp̄ualis & sa- cramentalis. Quidam ergo māducāt sacramētū & sp̄i ritualiter qui sc̄z ita sumit hoc sacramētū q̄ etiam rem sacra mēti p̄cipiant. s̄charitatē p̄ quā est ecclastica vnitas. Et de talib⁹ intelligit verbū dñi inductū. qui māducat me viuit p̄pter me. Quidā vero māducant sacramentaliter tñ qui. s̄. Ita hoc sacramētū p̄ rem sacramētū. i. cheritatē non habent: & de talibus intelligit qđ hic d̄r. Qui māducat & bibit indigne iudiciū sibi māducat & bibit. Est aut̄ preter duos modos qđbus sumit sacramētū hoc Tertiū modū sumēdi quo māducat p̄ ac- cīdens. dū. s̄. sumit nō vt sacramētū. qđ quidē contingit triplīciter. Uno mō sicut qn̄ aliquis fidelis sumit hostiam cōsecratā quā nō credit eē consecratam. Talis em̄ habet habitū vtendi hoc sacro. Alio mō sicut qn̄ hostiam p̄se- crataz sumit aliquis infidelis qui nullam fidē h̄z buiūs sacramētū. Talis em̄ nō h̄z habitū vtendi hoc sacro sed solū potētia. Tertio mō sicut qn̄ hostiam p̄secretam come- dit mus v̄l qđlibet aīal brutū qđ etiam nō h̄z potentiam vtendi hoc sacro. Ex hoc iigif & sp̄ualiter sumētes hoc sacramētū acquirunt vñtrōs. alliciunt̄ quidam ad hoc q̄ fre- quenter hoc sacramētū assūmant. Ex hoc aut̄ q̄ indigne su- mētes acquirunt sibi iudiciū: plures deterren̄ v̄rari⁹ sumant̄ & vñtrōs cōmandant̄ videat. Legimus em̄ Lu- ce. 19. Qđ zacheus recepit xp̄m gaudens in domū suam in quo elius charitas cōmendat. Legit̄ etiā cōde. 7. Q̄ centurio dixit xp̄o. Nō sum dignus vt intres sub tecuꝝ meū. In quo cōmendaſ honor & reuerentia el̄ ad xp̄m. Quia tñ amor p̄serf timori p̄ se loquēdo: cōmedabilis esse videat & aliquis frequēt̄ sumat & q̄ rarius. Quia tñ qđ ē in se eligibilis p̄t̄ eē min⁹ eligibile. qđtū ad hunc vel illū. cōsiderare quilibet in seipso debet quē esse cīū in se habeat frequēt̄ suscepito huius sacramētū. Hā si aliquis sentiat se p̄ficere in feruore dilectionis ad xp̄m & in fortitudine resistēti peccati que plurimū consequēt̄ hoīes debet frequēt̄ sumere. Si vero ex frequēt̄ sumētione sentiat aliquis in se minus reuerētia huius sacra- menti monendus est vt rarius sumat. Andē t̄ in libro d̄ ecclastis dogmatibus d̄r. Quotidie eucharistiam su- mere nec laudo nec vitupero. Deinde cuꝝ dicit. Ideo inter vos. t̄. Manifessat predictam rationē p̄ signū. Et primo ponit signū. Secundo assignat caūlam illi⁹ signū. ibi. Qđ si nos metip̄os t̄. Circa primum cōsiderā- dum est q̄ sicut Aug⁹. dicit in primo de ciuitate dei. Si omne peccatum nunc manifeste deus pleceret pena: nihil ultimū iudicio reseruari putaret. Bursū si nullum pec- catum nūc puniret: nulla esse diuina prouidentia crede- retur. In signū ergo furui iudicij de⁹ etiā in hoc mūdo p̄ peccato quosdam tēporaliter punir. quod maxime ob-

# Explanatio sancti Thome

fernatum videtur in principio legis lationis tam noue  
q̄ veteris. Legimus em̄ Exo. 32. Propter peccatum vis  
tuli aurei adorati multa milia hominum pempta. Bursuz le  
gitur Eccl. 5. Propter perfidiam mendaciam et furti ananiam  
et sapientiam interisse. An et propter peritum huius sacramenti  
indigne sumptu alioq; in punitu ecclia puniebant a deo et  
firmitate corporali v̄letiam more. An dicit. Job. 1. in signu  
futuri iudicij. Inter vos misericordia indigne summetes corpus  
xpi sunt infirmi corporaliter. ps. Multiplicata sunt infir  
mitates. Et imbecilles. i. longa innatitudine laborantes  
Et dormiunt multi. s. morte corporali finē q̄ sumitur dor  
mitio. i. ad Theb. 4. Nolumus vos ignorare de dormi  
entibus. Deinde cum dicit. Q̄ si nos metipos te. assig  
nat duplice ratione predicti signi. quia p̄ta sumit ex par  
te nostri. Scđa ex pte dei ibi. Cū iudicamur autem. t̄c. Ex  
pte autem nostra cā diuine punitionis est negligentia qua in  
nobis metipos p̄ta commissa punire negligimus. An dicit. q̄  
si nos metipos diuinciremus redargendo et puniendo  
peccata nostra nō utique iudicaremur. i. nō puniremur a  
dño: neq; postmodū in futuro: neq; etiā in presenti. Sz  
contra ē qđ supra. 4. dictū e. Sz neq; meipm iudico. Et  
Job. 14. dicit. Beatus qui nō iudicat semetipm. Sz ob  
tendit ē q̄ aliq; p̄t seipm iudicare tripli. Uno mo dis  
cutiendo. et sic aliquis d̄z iudicare seipm: t̄q; tu ad opa  
pterita et q̄tu ad futura fin illud. Hal. vle. Opus suum  
p̄bet vnuquisq;. Alio mō finaliter seipm absoluendo  
quasi iudicando se innocentē q̄tu ad p̄terita: t̄ fin hoc  
nullus d̄z iudicare seipm: vt. s. se innocentē iudicet. fin  
illud Job. 9. Si iustificare me voluero os meu cōdēnas  
bit me. Si innocentē me ostēdero prauū me cōprobabit  
Tertio mō reprehendendo vt. s. faciat aliq; qđ ipse iudicat  
ēē malū. Et hoc mō intelligit qđ iudicū ē. Beatus  
est qui nō iudicat semetipm in eo qđ probat. Sz q̄tum  
ad ea q̄ iam fecit debet quilibet seipm iudicare: reprehendendo  
et puniendo p̄ maleficis. An d̄ Job. 13. Utas me  
as in cōspectu eius arguā. t. 23. Ponā corā eo iudiciū  
et os meu replebo increpationib;. Et de hoc iudicio aug  
dicit in li. de p̄nia et inducī hic in glo. Ueretur an ocul  
los n̄ros imago futuri iudicij et ascendat hō aduersus se  
ante faciē suā: atq; cōstituto in corde iudicio affit accus  
sans cogitatione et testis cōscia et carnifex cor. Inde quidē  
sanguis animi s̄tentis p̄ lachrymas p̄fluat: postremo  
ab ipa mente talis sua proferat: vt se indignū hō iudicet  
p̄ticipē corporis et sanguinis vñi. Deinde cum di  
cit. Cū iudicamur autem. t̄c. ponit cām q̄ ex pte dei dicēs  
Cū iudicamur autem a dño. i. in hoc mūdo punimur. Cor  
ripimur. i. hoc fit ad correctionē nostrā. duz sc̄z quilibet  
pp̄ter pena quā sustinuit a p̄tō recedat. An et Job. 5.  
dicit. Beatus vir qui corripitur a dño. Et Prover. 3.  
Quē diligat dño corripit. Et etiā dum p̄ penaz vnius  
a lius peccado desistit. Prover. 19. Desilente flagella  
to: fultus sapientior erit. Et hoc iō vt nō dāneimur eter  
na damnatione in futuro cā hoc mūdo. i. cū hoib; mun  
dantib;. Deinde cum dicit. Itaq; fr̄s mei. t̄c. reducit  
eos ad debitā obseruantia. t̄ p̄to ponit id qđ n̄c̄ or  
dinat. Scđo ponit p̄missio de ordinatiōe futura. ibi.  
Cetera autem. Circa primū tria facit. Propter ordinatiō  
ne suā dicens. Itaq; r̄s mei. t̄c. ne vnuquisq; tenaz  
suā p̄sumat ad manducandū cū conuenit. s. in ecclia ad  
manducandū. s. corpus xpi inuenitē expectatē. vt. s. simul  
omnes sumatis. An et Exo. 12. dicitur. Imolabit edum  
multitudo filiorū israel. Scđo excludit excusationem di  
cens. Si quis aut̄ esurit t̄c. et nō p̄t m̄ expectare domi  
manducet. s. cōdes cibos: postmodū eucharistiā non sumis  
pturus. Ecel. 36. Om̄ne escam manducabit v̄ter. T̄c  
hō rōnem assignat dicens. Ut nō cōueniat. s. ad sumē

dum corpus xpi in iudiciū. i. in vestrā cōdemnationem.  
Deinde ponit promissio cū dicit. Cetera. s. q̄ nō sunt  
tanti p̄culi cū venero p̄sentialiter disponaz qualiter sc̄z  
ea cōseruare debeatis. Ex quo p̄z q̄ ecclia multa habet  
ex dispositiōe apostoloz que in lacra scriptura nō conti  
nent. Eccl. 10. Cū iuitates inhabitabunt. i. ecclie dispo  
nentur per sensum prudentiū sc̄z apostolorum.

## Incipit capitulū duodecimū.

E spūlibus autem nolo vos igno  
rare fr̄s. Sc̄itis autem q̄m cum gē  
tes essetis ad simulacra muta p̄  
ut ducebamini euntes ideo notū  
vobis facio. q̄ nemo in spū dei loquēs dicit  
anathema ielu. Et nemo p̄t dicere dñs ie  
sus nisi in spū sancto. Diuisiones vero gra  
tiarū sunt. idem autem spūs. Et diuisiones mi  
nistratiōnū sunt: idem autem dñs. Et diuisiones  
operationū sunt. idem vero deus qui ope  
ratur omnia in omnibus.

Postq; apla p̄fecut̄ ē de tribū sacramētis. s. baptismo  
m̄rimonio et eucharistiā: hic incipit determinare de his  
q̄ p̄tinēt ad rē sacramētōz. Est autem duplex res sacra  
mēti. Una significata et remota. s. glia resurrectiōis q̄ in  
fine expectat. p̄tio ergo agit de donis grāz. Scđo de  
glia resurrectiōis. 15. ca. ibi. Motū autem vobis facio. t̄c.  
Circa prīmū agit de gratijs gratis datis. Scđo prefert  
obz̄ bis charitatiē q̄ p̄tinēt ad grām grātū facientes. 13.  
ca. ibi. Si linguis hoīm t̄c. Tertio cōpat grās gratis  
datas ad inuicē. 14. ca. ibi. Sectamini charitatē t̄c.  
Circa prīmū duo facit: p̄tio p̄hemialt̄ exponit qđ inten  
dat dīces. Dixi q̄ cetera q̄ p̄tinēt ad vnum sacramētōz  
cū venero disponā. Sz qđam statim vobis tradere os. t̄  
hoc ē qđ dicit De spūalib;. autem. i. de donis grātū q̄ sunt  
a spū sc̄o: fr̄s nolo vos ignorare. Est enim maximū gen  
ingratitudinis ignorare bñficia accepta: vt seneca dicit  
in lib. de bñficijs: t̄ io vt hō nō sit deo ingrat̄ nō debet  
spūales grās ignorare. supra. 2. Spiritū accepim⁹ q̄ ex  
deo ē vt sciām⁹ q̄ a deo donata sunt nobis. Elsa. 5. Pro  
pterea captiu⁹ dūct⁹ est ppl's me⁹ q̄ nō habuit sciām. s.  
spūalib;. Scđo ibi. Sc̄itis q̄m cū gentes t̄c. p̄sequit̄ suā  
intēctionē: t̄ p̄tio ostēdit spūlū grātū necessitatē. Scđo  
ponit grātū distributionē ibi. Diuisiones vero t̄c. Necel  
sitas autem alicui⁹ rei marcie cognoscit̄ ex defectu ipi⁹. An  
circa prīmū duo facit. P̄duo ponit defectū quē patiebāt  
ante suscepā gratiā. Scđo excludit gratie necessitatē ibi  
dō notū vobis t̄c. Dicit ergo p̄tio. Sc̄itis q̄si expti q̄m  
cū esset a gētēs. i. gentiliter viuētes nōdū suscepā grā  
p̄ baptisiōm. Hal. 2. Nos em̄ natura iudei nō ex gētēbus  
petores. Eph. 4. Gētēs ambulāt̄ in vanitate sensus  
sui. Eratis cētes quāsi p̄mp̄ta mēte et assidue: fin illud  
Jere. 8. Dēs couerſi sūt ad cursu suū quasi equus in im  
petu vadens in plū. Prover. 1. Pedes eoz ad malum  
currunt. Ad simulacra muta sc̄z adorāda et colenda: fin il  
lud p̄s. Os hñt et nō loquent. Et ponit sp̄aliter locis de  
fectū locutiōis: q̄ locutio ē p̄p̄l⁹ effect⁹ cognitiōis. vñ  
ondit nō intelligere simulacra: t̄ p̄tio n̄bū diuinitatē  
babere si sunt muta. Et hoc p̄t ut ducebamini. i. sine  
aliqua resistētia. Ducebant autem vel allecti ex pulchritu  
dine simulacrop̄. Unde d̄ in epistola ieremie. Videbitis  
in babylonia deos aureos et argēteos videte ne metus  
vos capiat in ipsi⁹. Aut etiam ex imperio aliculus pri  
cipis sicut legitur Dñs. 3. q̄ nabuchodonosor cogebat  
homines adorare statuam auream, et secūdi Macha. 6.

# in epistolā I ad Corinthios XII

dicit de quibusdā q̄ ducebant cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia. Et etiā instinctu demōs nū qui ad hoc precipue anhelant ut diuinus cultus eis exhibeant: sicut illud Mat. 4. Nec oīa tibi dabo si cadens adoraueris me. Ibant ergo ad idola colenda put̄ duces bānū. i. sine aliqua resistētia sicut de luīne etiā vecor de dicit Prover. 7. Statim eā sequit̄ quasi hos ductus ad victimā. Per hoc ergo appetat q̄ bō ante suscep̄taz gratia prompte currit in peccati sine resistētia. Specia liter aut̄ facit mentionē de peccato idolatrie ppter tria. Poiō quidē q̄ hoc ē peccati grauissimum introducere alii deū sicut grauissime peccaret cōtra regē qui alium regē in regno eius introduceret. Unde dicit Job. 31. Si vidi sole cū fulgeret et luna incedente clare et oscularis manū meam sc̄z quasi cultor solis et lune que ē iniq̄ta maxima et negotio cōtra deū altissimum. Sc̄do q̄ a peccato idolatrie oīa alia peccata oriebant: sicut illud Sap. 14. Neplandoꝝ idoloꝝ cultura omnis mali cā est. Tertio q̄ hoc peccati apud gentiles cōmune erat et nō reputabatur. Unde in p̄s. dicit. Omnes dīj gentiū demona. Est autē cōsiderandū q̄ quidē dixerūt boēm in peccato mortaliter existēt sine gratia quidē nō posse a peccato cui subiacet liberari: q̄ remissio peccatoꝝ nō sit nisi per gratiam: sicut illud Ro. 3. Justificati p̄ gratiā eius: posse auec se p̄seruare a peccato mortali sine gratia per liberū arbitriū. Sed hec positio nō videat vera. Primo quidē q̄ nō p̄t aliquis se a peccato mortali p̄seruare nisi omnia legi precepta seruādo: cū nullus mortaliter peccet nisi transgrediō aliqd legi preceptū et ita posset aliquis obseruare oīa legi precepta sine gratia q̄ est heres pelagiana. Sc̄do q̄ charitatē per quā deū diligēt sup̄ oīa nullus pot̄ habere sine gratia: sicut illud Ro. 5. Charitas dei diffusa est in cordibꝝ nostris per spiritum sanctū qui datus ē nobis. Nō potest autē esse q̄ bō oīa peccata declinet nisi deū sup̄ oīa diligat: sicut illud magis cōtemnit q̄ minus diligēt. Poterit ergo esse p̄ aliquid tēp̄ q̄ ille qui caret gratia a peccato abstinebit quo usq̄ occurrit illud ppter qd̄ dei p̄ceptū cōtemnet a quo dicitur ad peccandum. Signanter autē ap̄ls dicit: put̄ ducebāmini. Deinde cū dicit. Ideo notū vobis facio tē. cōcludit duos effectū gratie quoz primus ē q̄ facit abstinere a peccato. Sc̄ds ē q̄ facit op̄ari bonū et hoc pot̄ ibi. Et nemo p̄t tē. Dicit ergo p̄io ex quo q̄ sine gratia eratis p̄p̄te ad peccandum currebatis. Jo. notū vobis facio q̄ si gratiā habuissentis hoc vobis nō contigisset. Nemo enī in spū dei loquēs dicit anathema iesu tē. i. blasphemiaz contra iesum sicut illud Jo. 4. Oīs spū qui soluit iesum ex deo non ē. Mo tāndiu q̄ supra posuit grauissimum peccati qd̄ ē blasphemia qd̄ per gratiā declinat ut de alijs minoribꝝ peccatis intelligat. P̄t autē per hoc qd̄ dicit anathema iesu intelligi qdlibet peccati mortale. Anathema em̄ separatio nē significat. Dicit ab ana qd̄ ē sursum: et thesis qd̄ ē positio quasi sursum positū: q̄ oīm res que ab vīu hominūz sepabant suispendebāti in templis vel in locis publicis. Hē autē peccatum mortale separat a iesu: sicut illud Isa. 59. Iniquitates vestre diuiserunt inter vos et deū vestrum. Quicq̄ ergo mortaliter peccat dicit corde vel ore ana thema. i. separationē a iesu. Nemo ergo in spū dei loquēs dicit anathema iesu: q̄ nullus p̄ spū dei peccat mortaliter: q̄ vt dicit Sap. 1. Spū sanctū discipline effugiet fictū: sed sicut hoc videat q̄ quicq̄ habet spū sanctū nō possit peccare mortaliter: q̄ etiā dī p̄ie. Jo. 3. Oīs qui natus est ex deo peccat non facit. qm̄ semē ipsius in eo manet. Sed dicendū est q̄ quātū est ex spiritu dei bō nō facit peccatum sed magis a peccato retrahit: p̄t tamē